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Übersicht über die Tarife für stationäre Behandlungen in den Spitälern 

und Geburtshäusern mit Standort im Kanton Zürich gemäss Zürcher  

Spitallisten 

Tarife 2016 

 

Massgebend sind ausschliesslich die in den jeweiligen Beschlüssen, Ent-

scheiden oder genehmigten Tarifverträgen aufgeführten, rechtskräftigen 

Tarife. 

 

Die nachfolgende Übersicht stellt die Tarife für stationäre Behandlungen in den Spitälern 
und Geburtshäusern mit Standort im Kanton Zürich gemäss den Zürcher Spitallisten in den 
Bereichen Akutsomatik, Rehabilitation und Psychiatrie für das Jahr 2016 dar. Sie basiert 
auf den vom Regierungsrat provisorisch oder definitiv genehmigten oder festgesetzten Ta-
rifen und berücksichtigt – soweit möglich – den Stand der Beschwerdeverfahren vor Bun-
desverwaltungsgericht.  

Legende zu den Farben: 

Grün: Genehmigte oder rechtskräftig festgesetzte Tarife.  

Rot: Tarife für die Dauer der beim Regierungsrat laufenden Genehmigungs- oder 
Festsetzungsverfahren. Eine Rückabwicklung der Differenz zwischen dem der-
zeit gültigen und dem neu genehmigten Tarif bleibt vorbehalten. 

Violett: Tarife für die Dauer des Beschwerdeverfahrens vor dem Bundesverwaltungsge-
richt. Eine Rückabwicklung der Differenz zwischen dem derzeit gültigen und 
dem neu genehmigten Tarif bleibt vorbehalten. 
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Im Vergleich zur Übersicht vom 22. April 2016 gab es in folgenden Leistungsbereichen  
Tarifanpassungen:  
 
Akutsomatik 

 Neue Tarife zwischen Kantonsspital Winterthur, GZO AG Spital Wetzikon, Spital Us-
ter, Spital Limmattal, Spital Bülach, Spital Zollikerberg, Stadtspital Waid, Spital Män-
nedorf, Schulthess-Klinik, See-Spital Standort Horgen, See-Spital Standort Kilchberg, 
Spital Affoltern, Paracelsus-Spital Richterswil, Klinik Susenberg, Adus Medica und 
Limmatklinik einerseits und tarifsuisse ag (inkl. Assura/Supra), Einkaufsgemeinschaft 
HSK und CSS anderseits 

 Neue Tarife zwischen Stadtspital Triemli und tarifsuisse ag (inkl. Assura/Supra und 
CSS) 

 Neue Tarife zwischen Uroviva Klinik für Urologie und Einkaufsgemeinschaft HSK 

 Neue Tarife zwischen Klinik Lengg einerseits und tarifsuisse ag (inkl. Assura/Supra) 
und Einkaufsgemeinschaft HSK anderseits 
 

Psychiatrie 

 Neue Tarife zwischen Suchtbehandlung Frankental und tarifsuisse ag (inkl. Assura/ 
Supra und CSS)  

 Neue Tarife zwischen Forel Klinik einerseits und tarifsuisse ag (inkl. Assura/Supra 
und CSS) und Einkaufsgemeinschaft HSK anderseits 

 
Rehabilitation 

 Neue Tarife zwischen RehaClinic Standorte Zollikerberg und Kilchberg sowie Ein-
kaufsgemeinschaft HSK 

 Neue Tarife zwischen Klinik Lengg und tarifsuisse ag (inkl. Assura/Supra und CSS) 

 Neue Tarife zwischen Universitätsklinik Balgrist und Einkaufsgemeinschaft HSK 

 Neue Tarife zwischen Zürcher Reha Zentrum Wald und tarifsuisse ag (inkl. Assura/ 
Supra und CSS) 
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 Pauschalen 2016 für Leistungen der Spitäler und Geburtshäuser 1.

gemäss Zürcher Spitalliste 2012 Akutsomatik mit Standort im 

Kanton Zürich  

1.1 Baserates Akutsomatik 1  

Baserate (in Franken) 

 tarifsuisse  
ag 

Einkaufs-
gemein-
schaft 
HSK  

Assura/ 
Supra 

CSS 

UniversitätsSpital Zürich
 3
 

2
 11‘400 

2
 11‘400 11’300 

2
 11‘400 

Kantonsspital Winterthur 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Stadtspital Triemli 9'700 9'700 9'700 9'700 

Klinik Hirslanden  * 9’480 9'650 
2 
9’500 9’480 

GZO AG Spital Wetzikon 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Spital Uster 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Spital Limmattal 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Spital Bülach 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Spital Zollikerberg 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Stadtspital Waid 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Spital Männedorf 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Schulthess-Klinik 9‘450 9‘450 9‘450 9‘450 

Kinderspital Zürich 
3
 

2
 12‘800 11'125   12‘800 

2
 12‘800 

See-Spital Standort Horgen  9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

See-Spital Standort Kilchberg  9‘450 9‘450 9‘450 9‘450 

Universitätsklinik Balgrist 
2
 11‘400 10’310 10’320 

2
 11‘400 

Spital Affoltern 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Paracelsus-Spital Richterswil 
3
 9‘650 9‘650 9‘650 9‘650 

Klinik Lengg 
4
 

# 
11‘400 

# 
11‘400 

# 
11‘400 9‘564 

Uroviva Klinik für Urologie 9‘364 9‘450 9‘364 9‘364 

Klinik Susenberg 9‘450 9‘450 9‘450 9‘450 

Adus Medica  9‘450 9‘450 9‘450 9‘450 

Limmatklinik  9‘450 9‘450 9‘450 9‘450 

Geburtshaus Zürcher Oberland -- 8‘840 -- -- 

Geburtshaus Delphys -- 8‘840 -- -- 
 
1
 Vorbehalten bleiben nationale Tarifverträge, wie z.B. für Dialysen und Organtransplantationen. 

2
 Der Tarif muss vom Regierungsrat nochmals beurteilt werden. Die mit RRB 1493/2011 provisorisch 

festgesetzten Basisfallwerte gelten weiterhin. 

3
 Inklusive Leistungsgruppe PAL Palliative Care Kompetenzzentrum.  

4 
Bisheriger Leistungsauftrag des Schweiz. Epilepsie Zentrums wurde mit RRB Nr. 918/2013 auf die 
Klinik Lengg übertragen.  

* Die Tarifpartner haben vereinbart, vom 1. Januar 2016 bis zur Genehmigung des Tarifvertrags weiter-
hin mit Fr. 9‘500 abzurechnen. 

# 
Die Tarifänderung ist aufgrund der Änderungen der SwissDRG-Tarifstruktur-Versionen (Version 4 auf 

Version 5) ertragsneutral. 
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1.2 Tagespauschalen für unbewertete SwissDRGs gemäss Anlage 1 

des Fallpauschalen-Katalogs SwissDRG  

Tagespauschalen (in Franken) 

 tarifsuisse 
ag 

Einkaufs-
gemein-

schaft HSK  

Assura/ 
Supra 

CSS 

UniversitätsSpital Zürich
 
 

Gemäss 
RRB Nr. 

1493/2011 
Dispositiv I 

Abs. 2 
wurde kei-
ne proviso-
rische Ta-

ges-
pauschale 
festgelegt.  

2‘533 2‘533 

Gemäss 
RRB Nr. 

1493/2011 
Dispositiv I 

Abs. 2 
wurde kei-
ne proviso-
rische Ta-

ges-
pauschale 
festgelegt.  

Kantonsspital Winterthur 2‘000 -- 

Stadtspital Triemli 2‘533 2‘533 

Klinik Hirslanden  2‘533 2‘533 

GZO AG Spital Wetzikon 2‘000 -- 

Spital Uster 2‘000 -- 

Spital Limmattal 2‘000 -- 

Spital Bülach 2‘000 -- 

Spital Zollikerberg 2‘000 -- 

Stadtspital Waid 2‘000 -- 

Spital Männedorf  2‘000 -- 

Schulthess-Klinik 2‘000 -- 

Kinderspital Zürich  2‘533 2‘533 

See-Spital Standort Horgen 2‘000 -- 

See-Spital Standort Kilchberg 2‘000 -- 

Universitätsklinik Balgrist 2‘533 2‘533 

Spital Affoltern 2‘000 -- 

Paracelsus-Spital Richterswil  2‘000 -- 

Klinik Lengg 2‘533 2‘533 2‘533 2‘533 

Uroviva Klinik für Urologie Gemäss 
RRB Nr. 

1493/2011 
Dispositiv I 

Abs. 2 
wurde kei-
ne proviso-
rische Ta-

ges-
pauschale 
festgelegt. 

2‘533 -- Gemäss 
RRB Nr. 

1493/2011 
Dispositiv I 

Abs. 2 
wurde kei-
ne proviso-
rische Ta-

ges-
pauschale 
festgelegt. 

Klinik Susenberg 2‘000 -- 

Adus Medica  2‘000 Gemäss 
RRB Nr. 

1493/2011 
Dispositiv I 

Abs. 2 
wurde kei-

ne  
provisori-
sche Ta-

ges-
pauschale 
festgelegt. 

Limmatklinik  2‘000 -- 

Geburtshaus Zürcher Oberland 2‘533 2‘533 2‘533 2‘533 

Geburtshaus Delphys 2‘533 2‘533 2‘533 2‘533 
 
 

  



 

 

 
 
 
Gesundheitsdirektion 
Stationäre Tarife 2016 
5/8 

 
 
 
 
 
 

1.3 Tagespauschalen für stationäre Leistungen im Bereich Palliative 

Care  

Tagespauschalen (in Franken) 

 tarifsuisse ag 
(inkl. Assura/ 

Supra) 

Einkaufsgemein-
schaft HSK 

CSS 

Klinik Susenberg 740 750 740 
 

 

 

 

1.4 Tagespauschalen für stationäre Leistungen der Leistungsgruppe 

AVA (Akutsomatische Versorgung Abhängigkeitskranker) 

Tagespauschalen (in Franken) 

 Aufenthaltstage tarifsuisse 
ag 

(inkl. CSS) 

Einkaufs-
gemein-
schaft 
HSK 

Assura/ 
Supra 

Sune-Egge 1. bis 20.  1‘000  

1. bis 30.  1‘000  1‘000 

21.bis 60.   850  

31. bis 60. 847  847 

61. bis 90. 745 750 745 

91. bis 365. 567 575 567 
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 Tagesauschalen 2016 für Leistungen der Spitäler gemäss Zür-2.

cher Spitalliste 2012 Psychiatrie mit Standort im Kanton Zürich 

 
Tagespauschalen (in Franken) 

 Aufenthaltstage/ 
Leistungsbereich  

ta-
rifsuisse 

ag 

Einkaufs
kaufs-

gemein-
schaft 
HSK 

Assura/ 
Supra 

CSS 

Psychiatrische  
Universitätsklinik Zürich 
(Standort Rheinau –  
ohne forensische Psy-
chiatrie) 

1. bis 60. 625 625 625 625 

ab 61.  455 455 455 455 

Psychiatrische Universi-
tätsklinik Zürich (Klinik 
für Forensische Psychi-
atrie) 

1. bis 60. 662 668 662 662 

ab 61. 530 569 530 530 

ab 366. 265 276 265 265 

ab 2001. 180 276 180 180 

Psychiatrische Universi-
tätsklinik Zürich (ohne 
Zentrum für Integrative 
Psychiatrie und Klinik für 
Forensische Psychiatrie) 

1. bis 5. 845 843 845 845 

ab 6. 539 / 
7280 

6
 

537 / 
7250 

6
 

539 / 
7280 

6
 

539 / 
7280 

6
 

Sanatorium Kilchberg 1. bis 60. 723 723 723 723 

ab 61. 508 508 508 508 

Clienia Privatklinik 
Schlössli 

1. bis 60. 753.50 753.50 753.50 753.50 

ab 61. 528.50 528.50 528.50 528.50 

Psychiatriestützpunkt 
Affoltern 
 

Mutter-Kind-
Station 

1. bis 60. 

692 740 930 692 

Mutter-Kind-
Station 
ab 61. 

473 740 930 473 

Erwachsene 
1. bis 60. 

692 692 692 692 

Erwachsene 
ab 61. 

473 473 473 473 

Integrierte Psychiatrie 
Winterthur - Zürcher 
Unterland  
(bis 18 Jahre) 

1. bis 60. 1120 1120 1120 1120 

ab 61. 791 791 791 791 

Integrierte Psychiatrie 
Winterthur - Zürcher 
Unterland  
(ab 19 Jahre) 

1. bis 60. 785 783.50 785 785 

ab 61. 549 547.50 549 549 

Psychiatrische Universi-
tätsklinik Zürich (Kinder- 
und Jugendpsychiatrie 
bis 18 Jahre) 

#
 

1. bis 60. 1120 1120 1120 1120 

ab 61. 791 791 791 791 

Modellstation SOMOSA  300 310 300 300 

Kinderspital Zürich – 
Psychosomatik und 
Psychiatrie 

 860 880 860 860 
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Tagespauschalen (in Franken) 

 Aufenthaltstage/ 
Leistungsbereich  

ta-
rifsuisse 

ag 

Einkaufs
kaufs-

gemein-
schaft 
HSK 

Assura/ 
Supra 

CSS 

Kantonsspital Winterthur 
– Sozialpädiatrisches 
Zentrum 

 883 883 883 883 

Forel Klinik Entzug 530 530 530 530 

Entwöhnung 395 395 395 395 

Suchtbehandlung 
Frankental 

 620 625 
 

620 620 

Universitätsspital Zürich 
– Zentrum für Essstö-
rungen 

 886 886 886 886 

 

6
 erster Betrag: tagesbezogene Teilpauschale; zweiter Betrag: fallbezogene Teilpauschale.  

# 
bis 31. Dezember 2015: Kinder- und Jugendpsychiatrischer Dienst des Kantons Zürich (KJPD)
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 Pauschalen 2016 für Leistungen der Spitäler gemäss Zürcher 3.

Spitalliste 2012 Rehabilitation mit Standort im Kanton Zürich 

 
Tagespauschalen (in Franken) 

 Leistungsbereich 
 

tarifsuisse 
ag 

(inkl.  
Assura/ 
Supra 

Einkaufs-
gemein-
schaft 
HSK 

CSS 

Zürcher RehaZentrum Wald # Neurologie  870 807 870 
Kardial 570 580 570 

Pulmonal 580 580 580 

Muskulos-
kelettal 

590 580 590 

Internistisch 580 580 580 

Universitätsklinik Balgrist Muskuloske-
lettal 

515 525 515 

Querschnitts-
lähmung 

1‘373 1‘450 1‘373 

Klinik Susenberg Internistische 
Onkologie 

740 750 740 

RehaClinic Kilchberg Neurologie  
einfach 

604 625 604 

Neurologie 
mittel  

723 730 723 

Neurologie 
schwer  

827 830 827 

Akutnahe 
Früh-

rehabilitation 

900 920 900 

Zuschlag Iso-
lationspatien-

ten/Innen 

187 187 187 

RehaClinic Zollikerberg Muskuloske-
lettal 

545 540 545 

Zuschlag Iso-
lationspatien-

ten/Innen 

187 187 187 

Kinderspital Zürich Kinder/ 
Jugendliche 

970 970 970 

Klinik Lengg  Neurologie 790 807 790 

 

 

# 
Bis 31. Dezember 2015: Zürcher Höhenklinik Wald 


